Quando intrassent z aliq exiissent: an sunt cōpellendi. quidā dicit q sic: qz in cle. ne romani: nulli excusant cardinales quin intrare cōpellant nisi in casu infirmitatis vel debilitatis: ergo his casibꝝ nō existētibꝝ videntur posse compelli. Ad hoc facit: qz si forte intrabūt: trabunt alios in suam sentētiā. de elec. c. bene asserēdo. z in. c. sicut. Et pro ista parte facit: quia nō est maior ratio compellendi oēs q aliquos. z. s. sane. in. c. vbi piculū: loquitur qñ ab initio aliq intrāt: z aliq nō: vt tunc qui non intrauerūt: careant voce: nō vero qñ intrauerūt z exeūt: qz non videt maior ratio cōpellendi partē q oēs. Ego aut teneo: q qñ aliq exiuerūt: nō sūt ad reintrādū cōpellēdi p tex. in. d. v. sane. z qz qnto pauciores erūt intrātes: tāto citius concordabunt: z minor erit dissentiēdi facultas. z ideo soli qui remanserūt in cōclauē debēt eligere. ar. cle. ne romani. in. v. ceterū. z qz nullus inuitus cogendꝝ ē eligere: s3 potest sue voci renūciare. de elec. c. in causis. z de regu. c. ad apostolicā. qz si aliq inuiti intrarēt: posset magis scandalū facere q pficere. Et qz tex. solū dicit q sunt cōpellendi qñ oēs exiuerūt: vt in. d. cle. ne romani. nō vō

qñ aliq qui solū perdūt vocē: vt. d. c. vbi periculū. v. sane qui tex. nō debz intelligi correptus p cle. ne romani. nisi in casu expresso qñ oēs exirent: qz p subauditos vel tacitos intellectꝝ valet q idem debeat dici qñ pars exijt cardinaliū: sicut cū dicit de oibꝝ. ar. de toto ad partē nō debet induci legū correptio: vt no. glo. in. c. cupiētes. s. q si puiginti. de elec. li. vj. Et qz nō dicit intrasse q non stetit vsqꝝ in fi. vt. l. si pro pre. s. versum. ff. de in rem verso.

Alteriꝝ dubitat quia dixi q iurisdictio z potestas papalis nō transit in collegiū cardinaliū defuncto papa: s3 secꝝ fit in alijs collegijs: vt. c. cū olim. de maio. z obe. nisi i vno casu qñ aliquod inopinatū occurrit arduū piculū vt in. c. vbi periculū. s. idēz quoqꝝ cardinales. z in cle. ne romani. pone igit q occurrit magna rebellio terrarū ecclesie. Quare dñi cardinales vellēt vnū mittere cardinalem pro statu ecclesie ille renuit dicēs q vult electiōi pape interesse: an potest cogi ad eundem z dimittendū electionē: ita q nō possit agere de contēptu vbi electꝝ non haberet duas partes eo cōputato z priꝝ spzeto. videt q sic: quia sicut eps potest picipere suo clerico vt peregrinetur pro vtilitate sue ecclesie. vij. q. i. c. qñuis. Cōtrariū qz iste cardinalis est equalis alijs z conuider cū eis: q ideo nō possunt ei demandare. l. nam magistratus. de ar. Itē quia. c. vbi periculū: loquit q possint cardinales in casu periculi ea q papa qñ cardinales oēs cōcordant. s3 vniꝝ cōtradictio facit q nō dicit cōcorditer factū: vt no. glo. in cle. ne romani. in vbo: cōcorditer. de elec. Nō obstat no. in. c. cū nobis. z. c. corā. de elec. z. lv. di. apostolica. in quibus iuribus dicit: q electio facta censetur cōcorditer q est facta a maiori z saniori parte capituli: quia ibi est cōtra significationē vocabuli delata iuris interpretationē Et ideo si papa mandaret electionē concorditer celebrari: si vnus cōtradiceret: non esset mandato satisfactū. Itē si electus vltimōtano vnus cōtradixit: electus ille talis nō poterit administrare vt electus in cōcordia: vt no. de elec. c. nihil. faciūt no. in. c. cupientes. s. ad hoc. d. elec. li. vj. in verbo: cōcorditer. Sed an aliqua exceptione possit aliquis cardinalis ab electione repelli vel ex causa heresis: vel ex cōmunicatione: vel suspensione: vel interdicto est declaratū p cle. ne romani. v. ceterū. d. elec. q nulla exceptio istarū exceptionū cardinalē ab electiōe repellat etiā si sit notoria. Non ob. q ista exceptio videtur licita an illi cōmunicēt isti ex cōmunicato peccent: qz h cōica iuris auctoritate: ideo nō peccat. l. gratijs. L. de adult. z in. l. seruus. si quis riuū. ff. de riuis. Et idem videt si esset exceptio ex cōicationis propꝝ heresim: qz tex. in cle. ne romani. in. v. ceterū: loquit indistincte: dū dicit: cuiuslibet ex cōicationis: ergo illa heresis nō repellit electū papam s3 posset de heresi accusari: vt no. in. c. licet. de elec. p doc. ita videt in negligētibꝝ vt exceptio heresis ipsos non repellat. Et h vt euitet piculū diuturne variationis papatus: et etiā scismat. Et qz hereticus z ex cōicatus equiparantur. iij. q. j. q aut z sicut nulla exceptio ex cōicationis repellit cardinalē a iure eligēdi: ita nec exceptio heresis etiā notoria: z s3 hereticus videat ipso iure dignitate puarꝝ: vt l. c. cū fm leges. d. hereti. in. vj. z. xix. di. c. nulli fas. tñ donec toleratur in dignitate ista exceptio heresis nō repellit eū a iure eligēdi. ar. l. barbari. d. offi. psec. qz nō esset iudex qui de hac causa cognosceret: qz dum est tolleratus cardinal ipse est par alijs cardinalibꝝ. ideo ipi de hac exceptione nō possent cognoscere: z ideo cautꝝ ē q hac exceptione nō possent cognoscere: z ideo cautꝝ est q hac exceptione nō obstante: ipse admittat. S3 vertitur dubiū aliquis anteqꝝ haberet duas partes cardinalium eū eligentiū fauore tertie partis tñ: vl' aliquoz qui ipm eligerūt se gessit pro papa z alij demū consenserunt p viam accessus vel visi sunt cōsentire: an iste talis papa

censendus erit: videtur quod sit papa: et nulla exceptio possit submoueri cum habeat duas partes cardinalium. d. c. licet. de elec. Et si eas non habuerit ab initio saltem ex postfacto debet habere posse per accessum. d. c. licet. Contrarium est verum nullus debet pati se assumi ad apostolatus officium nisi quod duas partes habuerit cardinalium: quod si aliter quis sibi pontificatus summi usurpauerit potestatem: ipse et qui eum recipiunt excommunicationis sententia: et totius sacri ordinis prauiatione inulcetur. iste est textus in d. c. licet. §. si quis autem. de elec. et si est excommunicatus: eligi non potest. de cle. excō. in. c. si celebrat. no. de consue. cum dilectus. et hec exceptio cum pueniat ex dispositione ipsius. c. licet: potest opponi etiam quis in ipso. c. sit veritum: quod nulla exceptio possit opponi contra eum qui duas partes habet cardinalium. ar. l. j. et quod ibi no. ff. quod vi aut clam. et eorum que no. in. l. ita pudor. §. adul. et no. moderni canoniste de resti. spo. c. ite cum quis. §. non est presumendum: quod qui addidit canonem. c. licet: et dixit nullam exceptionem opponi posse: non est credendum quod voluerit corrigere id quod dixerat de apostatico et usurpate cathedra petri: nec habentes duas partes cardinalium. Et hec sunt no. quod quod dicitur quod quomodocumque ostendit quod quis habeat duas partes cardinalium: ille sine ulla exceptio potest est habendus: ut hec non habeat locum in eo quod ante se iniuste intruserit in cathedram petri. Et hec responsio que fieri poterat contra electionem vrbani tpe scismatis: quod consensus cardinalium praestitus postquam incepit se gerere per papam: si non dum erat ipsi praesente non poterat: quod intelligo nisi forte ipsum intrusum penitus de intrusione: et reconciliatus fuisset per illos qui ipsi non adhaerant apostatico: et postea in eum consensissent. etiam alij qui eum in papam reputauerunt non amissis: quod non delinquentes non tenentur secum amittere delinquentes: ut in. c. cum victoribus. de elec. Est tamen in hoc articulo attendendum quod aliqui voluerunt quod tunc demum sit locus pene dicti. c. licet: quod apostaticus et eius adherentes incurrant praedictas penas: quod si esset facta de alio electio canonica a duabus partibus: ut si aliquis se demum gerat per papam siue antipapam habeat locum pene dicti. c. Et ideo si esset facta simpliciter electio a tertia parte non facta de alia electione a duabus partibus non esset locus pene dicti. c. fm Inno. patet quod si tertia pars eligat et non plures potest esse locus accessio: ut alij accederent et esset papa quod non esset si electio esset nulla. et eligentes excommunicati. quod credo verum quod simpliciter tertia pars praecessit ad electionem. electus tamen se non reputasset papam: quia tunc siue de alio esset facta electio a duabus partibus: siue non electus a tertia parte. Et cardinales qui ipsius eligissent: si se non gessit per papam: et ab eis reputatus non est: non incurrissent penam dicti. c. Ratio est: quod si pena imponitur gerenti se pro papa et alijs talem papam reputantibus. non vero imponitur aliquibus simpliciter papam inutile eligentibus: vel ipsi electo si ex tali electione se papam non faceret siue reputaret. Et ideo pro clariori doctrina suscipio omnes casus. Nam aliquis quis est electus a duabus partibus: et est electus alius a tertia parte: tunc si electus a tertia parte sola patitur se haberi pro papa: indubitanter est quod incidit in excommunicationem ipse et eum reputantes: ut d. c. licet. Sed si esset simpliciter electus a tertia vel minori parte duarum partium et se non gereret pro papa: adhuc non haberet dubium quod nullam penam incurreret: quia pena imponitur quod electus se gerit pro pontifice. Si vero vnus est electus tamen: sed non electus a duabus partibus: tunc si electus a quocumque velit: si incipit se gerere pro papa non habet duas partes: siue alius etiam sit electus siue non: ex eo quod se gerit pro papa non habet vocem duarum partium est locus dicte pene. d. c. licet. nec poterit postea fieri accessus: per ea quod dixi supra: nisi eum quod forte penitus et reconciliatus fuisset: ut dixi supra. Sed dubitanter vidi quod accessio vocum aliorum cardinalium locus sit: ita quod electus dicatur habere duas par-

tes cardinalium. Quidam volunt dicere quod accessio loci sit demum quod electus habuit saltem maiorem partem cardinalium: per textum d. c. licet. ibi: nisi maior concordia. veritas est quod ego credo quod accessio loci sit etiam quod vnus haberet tamen vnam vocem. per textum c. licet. qui dicit a paucioribus quam a duabus partibus. sed quis habet tamen vnam vocem vel tertiam partem vocum: habet minus quam duas partes: ergo est locus accessus. Et potest ista accessio fieri quocumque antequam sit electus aliquis canonice alius si cardiales habeant de consuetudine quod demum pendente scriptinio sit locus accessio: et dicitur pendere donec de voluntate cardinalium dissoluatur: vel donec ad alios actus extraneos diuerterint. Credo tamen ante et post possit fieri accessio antequam inchoasset nouum scriptinium vel alium elegissent. Sed est dubium vtrum quod vnus habuit tamen vnam vocem: an ille qui illam dedit: possit reuocare ut accessio loci non sit. Posti. dicit quod non: nisi postquam scriptinium est dissolutum secundum modum supra dictum: ne iudicet accessui qui fieri potest. iste tamen cardinalis si non possit reuocare vocem quam semel dedit: potest tamen vel alij similiter dare: vel ad electionem alterius accedere. Sed vertitur adhuc dubium: an in hoc numero duarum partium sit computanda vox electi. videtur quod sic. de elec. c. cum in iure. glo. in. d. c. licet: determinat contrarium. In hoc ego dico: quod aut electus non est de numero cardinalium: vel illorum qui vocem habent in eligendo: ut quod forte esset ex coelate: et tunc planum quod eius vox computari non debet. Aut eligitur cardinalis qui vocem habet: tunc aliqui doctores dicunt: quod si eligitur per formam scriptinij: tunc vox non computetur electi si per viam compromissi sit. Ratio: quod in scriptinio exigitur vox certo et determinato tpe: ut de elec. auditus vbi in tpe scriptinij: et electus consentit demum post scriptinium: ideo eius vox non auget. Sed in compromisso voces non exiguunt determinato tpe: ideo vox sequens auget. Ego vero credo quod in omni electione accessio loci est: etiam si fiat per viam scriptinij: ut in. c. licet. et ideo quod ex postfacto potest fieri accessio: ergo semper potest sui electioni electus consentire: et vox sua computanda erit ut dixi. Quedam tamen extraneus Inno. quarti: que vult quod vox electi in duabus partibus non computetur. sed si due partes non possent concordari quod esset remedium: tunc esset reuertendum ad disposita in. c. vbi periculum. de elec. li. vj. Nunc est expedita prima fallacia qua est dictum quod hec electio nulli forme subest nisi quod due partes cardinalium requirantur cum alijs usque ad illam fallentiam qua dicitur quod statim quod est electus vel receptus potest papatum nancisci propria auctoritate. Et est continuo papa: et continuo potest in apostolatum nancisci. Vtrum autem statim ante coronationem possit se scribere pontificem. textus videtur quod sic: in. d. c. licet. de quo Jo. an. no. supra data. vj. li. qui dicit quod sic. Et ex hoc inferitur quod ex sola electione absque eo quod indigeat confirmatione habet plenam administrationem. vj. q. i. factus est cornelius. Et. xxij. di. in nomine domini. Est attendendum ut ibi dicit Duguicio: quod aut electus non erat ante episcopum aut in sacris: tunc dicit quod potest administrare solum iurisdictionalia vel illa que competunt ordini que prius habebat. Et si nullum habuit ordinem: non potest ea que sunt ordinis nisi postquam fuerit ordinatus: quod quod non consecratur: alium consecrare vel ordinare non potest lxxij. di. presbiter. et lxxix. di. quod multos. Ex sola igitur electione vel nominatione animo eligendi habet ius papatus etiam sine alia receptione vel ad osculum vel ad obedientiam: vel sine alia inchoatione vel inronisatione: vel ex his solis etiam sine alia electione per verba. d. c. licet. de elec. dum dicunt: electus et receptus: que exponuntur vel receptus ut supra dixi. Nunc videamus de alia specialitate. vbi an aliqua exceptio possit opponi contra electum. ex dictis supra plurime exceptiones videntur abolite. Et primo illa non ob. quod electio non sit facta capitulariter. Item est visum supra

si electio potest irritari: quia aliquis vel aliqui cardinales sunt vel fuerunt spreti et ad electionem non admissi vel non vocati: vel quia forma capituli: quia propter de elec. non sit seruata: vel forma. c. vbi periculum. de elec. li. vi. vel quia cardinales omnes fuerunt excommunicati vel heretici vel decem diebus non expectatis: sed electio celebrata ante lapsum decem dierum omnibus istis exceptionibus reiectis. Electus in papam a duabus partibus cardinalium vel receptus: est pontifex his exceptionibus non consideratis. Nulla igitur exceptio videtur obstare electo quin sit papa etiam heresis vel alia: per textum in d. c. licet. de elec. ibi: sine ulla exceptione etc. Sed contra istam sententiam obstat: quia si papa potest repellere a papatu propter heresim: et propter hoc ad eum repellendum datur actio vt. xl. di. si papa. fortius igitur videtur danda exceptio: vt in. c. qui ad agendum. de re. iur. in. vi. qui textus sumptus est de l. inuito. §. cui damus. ff. de re. iur. l. i. §. quod autem ait. in fi. ff. de superficie. vbi videtur contra papam obijci posse excipiendo quod non est capax papatus: quia hereticus et non de ouili ecclesie. Item etiam quia vbi a iure omnis exceptio est remota: illa videtur posse obijci defectus potestatis agentis: vbi quod qui papam elegerunt non erant cardinales vel erant heretici vel notorie excommunicati per ea que no. glo. fin. i. cle. j. de seque. pos. et fruc. et hoc probat textus. lxxix. di. si quis pecuniam. vbi textus vult: quod si quis sine canonica electione in apostolica sede intronizatus existat. talis non vt apostolicus: sed apostaticus anathematizatur: et a sede apostolica pellatur. multo ergo fortius exceptio debet a sede apostolica posse repellere. Item pro hac parte videtur textus in. c. vbi piculum. in pn. in. §. porro. de elec. li. vi. Nam ibi est textus. dans formam electioni pontificis: quod debeat fieri in palatio in quo mortuus pontifex habitabat: et in clauis in dicto palatio existenti: vt in. §. porro. dicitur: quod si mortuus papa extra ciuitatem tunc in ciuitate in cuius districtu vel territorio papa mortuus est nisi sit interdicta vel repta rebellionem ecclesie persisteret. Item ergo textus videtur dicere: quod si fiat in terra interdicta electio non valeat: et hec obijci possunt. Item negari non potest quin forma sit tradita quod papa ille sit qui fuerit electus vel receptus a duabus partibus cardinalium: vt in. d. c. licet. de elec. oportet ergo quod vt hec forma seruetur: concurrat agens et patiens: et quod eligentes vel recipientes sint cardinales: aliter receptio sit nulla. et hec exceptio obijci possit: vt. lxxix. di. si quis pecuniam. et ibi textus in. c. licet palato legato. Et quod electus sit capax vel receptus: quia forma non potest esse sine materia. et actus actiuorum secundum philosophum sit in patiente dispositio: vt in. l. j. ff. de tutel. dicitur: in capite libero. et in. l. stipulationes. non diuiduntur. §. celsus. de vbo. obli. Et ideo si receptus vel electus mulier non videtur valere cum non sit capax ordinis. Idem si sit infans vel furiosus eadem ratione. Idem si hereticus: cum papa debeat esse de ouili ecclesie sicut impator. xxiii. q. viij. conuenioz.

Ex quibus videtur quod multe sunt exceptiones que possunt obijci contra papam. Et ideo ego pro solutione istarum contrarietatum considero in hac electione causam agentem. i. cardinales eligentes: causam materialem id est ipsum electum: et causam formalem. i. ipsam electionem quantum ad primum si excipit quod non fuit electus a cardinalibus quia qui intruserunt eum in papatu non fuerunt cardinales: vel quod si erant non presertim ipsi intruso consensum: et talis admittit: vt est textus. lxxix. di. si quis pecuniam. Et idem si obijcitur quod non habuit voces duarum partium cardinalium. ratio: quia hec exceptio est premissa ab ipso. c. licet. et quibus in ipso capitulo tollatur omnis exceptio: non tollit illa que puenit ex capite eiusdem legis. l. j. et quod ibi no. ff. quod vi aut. clam. non canoniste moderni. §. resti. spo. c. item cum quis. Et idem dico si obijcitur ei quod habuit consensum seu voces cardinalium postquam se intruserat in papatu: et cum iam erat excommunicatus et priuatus ordine clericali: vt dicit textus in. d. c. licet. tunc ta-

les exceptiones admitterentur. ratio: quia iure omnis tollitur acceptio contra electum vt papam: vel contra aliquem actus gestum: ibi nihilominus semper admittit exceptio quod actus ille non fuit gestus. et ideo cum omnis exceptio repellatur contra eum qui a duabus partibus fuerit electus vel receptus: non tollitur illa quod non sit vel fuerit electus vel receptus a duabus partibus. Nam lex dicit electum vel receptum ante omnia: ergo debet constare electum vel receptum. l. iij. §. condemnatum. de re. iudi. Et ideo dicunt doc. quod si lex vel statutum dicit: quod contra instrumentum vel sententiam nulla possit exceptio opponi: illa tamen opponi poterit: quod non sit instrumentum vel sententia. facit. l. non ignorat. l. qui accu. non pos. Potest ergo obijci quod non sit electus: vel a duabus partibus non sit electus: vel qui eligerent non erant cardinales. quia lex dicit de electo vel recepto a duabus partibus: vbi ante omnia debet constare quod iste sit talis. Item possent opponi alie exceptiones premissa a. d. c. licet: quas supra retuli: vbi quod priusquam habuisset consensum duarum partium cardinalium: usurpauerat papatum vel cathedram petri: quia quoniam tolluntur a iure omnes exceptiones: non tolluntur ille que sunt ex eadem lege et capitulo eiusdem. l. reseruate: sed alie que ex alijs iuris dispositionibus essent introducte.

Sed an admittetur exceptio: quod cardinalis aliquis vel aliqui vel omnes essent heretici vel excommunicati siue alias criminosi forte notorii. credo quod si erant damnati de heresi ita quod non essent amplius in numero cardinalium tollerati quod ista exceptio admitteret: quia non erant plus cardinales. et exceptio quod fuerit electus a non cardinalibus admittitur vt dixi. et per textum. d. c. licet. et d. c. si quis pecuniam. lxxix. di. et hoc quoniam omnes essent depositi. alias si duo vel vnus fuissent depositi: tunc est videndum si electus habuit duas partes cardinalium: isto deposito vel donato non computato: et tunc non obstat quod iste damnatus fuerit admittitur vel electio: quod nulla exceptio opponi potest. secus si non haberet duas partes nisi isto deposito computato: quod tunc non connumeraretur seu connumeratus esset in numero. Sed si cardinales erant heretici sed tollerati: tunc tales exceptiones non irritabunt electionem: ratio quod vt gesta valeant a prelatationis et admistrationis iure vel hominis auctoritate: et quod habetur per prelatum: vt no. in. c. nihil. de elec. Nec ob. glo. in cle. j. de seque. pos. et fruc. quia illa debet intelligi quoniam sententia erat nulla ex carentia iurisdictionis vere vel putatiue. Secus vero si ille qui tulit: erat in quasi possessione illius iurisdictionis et reputatiue talis erat vt talis exceptio non possit opponi per textum in cle. ne romani. v. ceterum. de elec. quod textus loquitur quod non repellatur ab electione fienda: minus ergo irritatur iam facta. Vel potest dici quod glo. in. d. cle. j. loquitur quando subest iudex coram quo possit talis exceptio ventilari: vt tunc committatur talis exceptio. secus quoniam non est iudex actu iam facto vel in fiendo: quia tunc talis exceptio non admittitur: sed sufficit quod sit in quasi possessione illius iuris ille talis actus celebrans. vel potest dici quod si certam formam naturalem vel positiuam etiam in causa agente considerata ius considerat: et in ceteris omnes exceptiones repellit: et tunc si illa forma naturalis vel positua ab ipsa lege actus requirete requisita interueniat sufficit: et alie exceptiones in causa agente ab alijs partibus iuris alias competentes repellent: vt. d. c. licet coniuncta cle. ne romani. §. elec. in. v. ceterum. Et ideo si affuit consensus cardinalium qui est actus naturalis. Item duarum partium cardinalium que est dispositio positua: certe etiam alie exceptiones etiam cardinales concernentes: et sic causam agentem concernentes reijciunt: vt. d. cle. ne romani. sed si lex requirens simpliciter actus: remouet omnem exceptionem solum ab actu non considerata in aliquo causa efficiente: ita quod a causa efficiente actus: exceptionem non remouet: tunc omnis exce-